خود و امپریالیسم بین‌المللی و ادامه روش جنایتکارانه قدیم است.» (ترکمان، بی تا: ۱۲) در روزهایی که مصدق در آمریکا به سر می‌برد، مخالفان او بر شدت فعالیت خود افزودند. دلالتان سیاسی قوام مانند عباس اسکندری آرام و قرار نداشتند. زینر در ۱۰ نوامبر ۱۹۵۱ (۱۹ آبان ۱۳۳۰)، گزارش داد که با اسکندری به توافق رسیده است. (یزدانی، ۱۳۹۸: ۳۰۱)

شرایط سیاسی مصدق در مجلس شورای ملی

مصدق به شرایط خود در مجلس آگاه بود؛ «وقتی در ۳ تیر ۱۳۳۱ از لاهه به تهران آمدم، کشور عزیز را آشفته و آن را صحنه‌ای از تحریکات سخت عمال اجنبی بر ضد دولت یافتم.»

(موحد، ۱۳۶۵: ۴۷۸) شاه می‌نویسد: به این علت نمی‌توانستم چندان با نظر خوشبینانه بعضی رجال در مورد رهبر جبهه ملی توافق داشته باشم که در گذشته چند بار شاهد تناقض‌های آشکار بین رفتار و گفتار مصدق بودم. (پهلوی، ۱۳۸۵: ۱۳۲)

الف- نگرانی‌های شاه و تجربه اخراج رضاشاه: شاه در واقع نگرانی‌های جدی‌تری هم داشت. او دیده بود که دولت انگلیس چگونه پدرش را در سال ۱۳۱۲ (بر سر قرارداد ۱۹۳۳) به زانو درآورد و در سال ۱۳۲۰ او را به تبعید فرستاد، و حتی به فکر افتاده بود، به جای سلسله پهلوی، قاجاریه را مجدداً به سلطنت برساند و با اکراه جانشینی او را تحمل کرد. (همایون‌کاتوزیان، ۱۳۹۷: ۱۴۳)

همه حیرت‌زده شدند.» (همایون-کاتوزیان، ۱۳۷۱: ۲۳۳) به این ترتیب، مصدق، بار مسئولیت بحران را به دوش شاه گذارد. وی مخالفان خود را متهم کرد که در کار مبارزه ملی او با بریتانیای کبیر کارشکنی می‌کنند. (ذبیح، ۱۳۷۰: ۷۲) جین رالف می‌نویسد: در تداوم کشمکش بین شاه و مصدق، ژوئیه ۱۹۵۲م/ تیر ۱۳۳۱ هـ ش

مقطع زمانی مهمی بود، زیرا وقتی که شاه تقاضای مصدق برای تصدی پست وزارت جنگ را پذیرفت، مصدق از مقام نخست‌وزیری استعفا کرد. (گارثویت، ۱۳۸۷: ۴۱۶)

شاه وحشت‌زده فکر کرد که ممکن است مصدق نیروهایش را در درون و بیرون مجلس علیه او بسیج کند. به این ترتیب صحنه خنده‌داری به وجود آمد؛ نخست‌وزیر می‌خواست از اتاق خارج شود، و شاه جلو در ایستاده بود و نمی‌گذاشت.

از سویی دیگر، کاشانی گمان داشت که او و طرفدارانش در واقع مصدق را به قدرت بازگردانده‌اند. مثل هر سیاست‌باز دیگر، کاشانی هم برای خدمات خود امتیاز می‌خواست. هر روز در تعیین تکلیف برای مصدق، جسورتر می‌شد. (میلانی، ۱۳۹۴: ۱۸۷)

افزایش اختیارات مصدق بعد از ۳۰ تیر

بلافاصله پس از قیام ژوئیه سال ۱۹۵۲/ تیر ۱۳۳۱، مصدق پارلمان را متقاعد کرد که اختیارات وی را افزایش دهد تا بتواند مانع از فعالیت کارشکنانه مخالفان خویش، که مورد حمایت انگلستان بودند، شود. (گازیوروسکی و برن، ۱۳۸۴: ۳۴۰) مصدق به قدرت بازگشت. اما این بار مصدق بسیار

مقتدرتر از پیش بود. فردای آن روز، یعنی ۳۱ تیر، یک خبر خوش و غیرمترقبه، اقتدار مصدق را دو چندان ساخت.